
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _  О 7 НОВ 2023 №  dMf
г. Верхняя Салда

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и плановый период

2025-2026 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы городского округа от 30.01.2013 № Ю7 «Об 
утверждении Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского 
городского округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
24.05.2023 № 1129 «Об утверждении Плана мероприятий по составлению 
проекта бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 03.11.2022 № 2877 «Об утверждении 
основных направлений бюджетной и налоговой политики Верхнесалдинского 
городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского

Г  :  7 НОЯ 2023 № d 'S S l f
«Об утверждении основных 
направлений бюджетной и 
налоговой политики
Верхнесалдинского городского 
округа на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов»

ОСНОВНЫ Е НАПРАВЛЕНИ Я  
бюджетной и налоговой политики Верхнесалдинского городского округа 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные 
направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со 
статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 8 Положения о бюджетном процессе в Верхнесалдииском ™Р°Дск°м 
округе утвержденного решением Думы городского округа от 16.08.2022 № 461 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхнесалдинском
городском округе».

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой
политики были учтены Основные направления бюджетной и налоговой 
политики Свердловской области на 2024 год и на плановый период 
2025 - 2026 годов, утвержденные Указом Губернатора Свердловской о ласти от 
24~октября 2023 года № 502-УГ «Об утверждении основных направлении 
бюджетной и налоговой политики Свердловской области на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов», Стратегия социально-экономического 
развития Верхнесалдинского городского округа до 2030 года утвержденная 
решением Думы городского округа от 25.12.2018 № 142 «Об У ® Р ~  
Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа

Д° 203Основными направлениями бюджетной и налоговой политики остается 
обеспечение стабильности и сбалансированности бюджета Верхнесалдинского 
город кого округа, реализация мероприятий но увеличению поступлении 
налоговых и нена^говых доходов, сокращение просроченной дебиторской 
задолженности, повышение эффективности муниципального управлен , 
преемственность в отношении определенных ранее приоритетов с учетом 
текущей ситуации и необходимости реализации первоочередных задач.



3

II ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 - 2026 ГОДОВ

С учетом приоритетов политики Свердловской области ключевым 
ориентиром налоговой политики Верхнесалдинского городского округа в 
среднесрочном периоде приоритетными направлениями остаются -  повышение 
уровня собственных доходов бюджета, стимулирование развития налогового 
потенциала, урегулирование и снижение задолженности по обязательным 
платежам в бюджет, обеспечение рационального и эффективного 
использования муниципального имущества, повышения качества 
администрирования доходных источников.

Основными направлениями налоговой политики Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов являются: 

реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности 
администрирования, легализации доходов, качества управления дебиторской 
задолженностью;

реализация утвержденного Плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению доходного потенциала городского округа, мониторинг и анализ его 
выполнения;

сохранение и развитие налогового потенциала на территории округа, в том 
числе за счет привлечения обособленных подразделений иногородних 
организаций для осуществления деятельности на территории округа, участие в 
реализации проектов с созданием дополнительных мест;

продолжение работы по эффективному межведомственному 
взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости 
налоговых и неналоговых доходов бюджета;

повышение качества претензионной и исковой работы с неплательщиками 
неналоговых платежей, осуществление мер принудительного взыскания
задолженности в местный бюджет;

совершенствование методик прогнозирования поступлений налоговых и
неналоговых доходов;

совершенствование системы управления муниципальным имуществом, 
обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав 
муниципальной казны, установление жесткого контроля за использованием
объектов муниципальной собственности.

Одним из ключевых принципов налоговой политики является проведение 
ежегодной оценки налоговых расходов, включающей оценку социальной, 
бюджетной, экономической и совокупной эффективности по местным налогам, 
а также достижения установленных целевых показателей, предусмотренных
муниципальными программами.

По результатам проведенной оценки за налоговый период 2022 года, с 
учетом требований правовых актов все налоговые расходы, которыми 
воспользовались налогоплательщики, признаны эффективными.

При реализации налоговой политики на 2024 год и на плановый период



4

2025 - 2026 годов в части системы управления налоговыми расходами 
обязательными требованиями являются соблюдение единых подходов к оценке 
эффективности налоговых расходов и распределение планируемых к 
установлению (пролонгации) налоговых расходов по соответствующим 
муниципальным программам Верхнесалдинского городского округа.

Реализация вышеперечисленных направлений налоговой политики 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и на плановый период 
2025 - 2026 годов позволит обеспечить сбалансированность местного бюджета 
Верхнесалдинского городского округа в целях полного финансирования 
расходных обязательств, направленных на устойчивое социально- 
экономическое развитие Верхнесалдинского городского округа.

III ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 - 2026 ГОДОВ

Основным приоритетом бюджетной политики Верхнесалдинского 
городского округа является достижение намеченных целей Стратегии 
социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа до 
2030 года, утвержденной решением Думы городского округа от 25.12.2018 
№ 142 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа до 2030 года».

Основными направлениями бюджетной политики Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов являются:

1) определение четких приоритетов использования бюджетных средств с 
учетом текущей экономической ситуации;

2) реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение 
управленческих решений и бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение программных мероприятий, обеспечивающих максимальный вклад 
в достижение ключевых показателей по соответствующим направлениям;

3) повышение ответственности м униципальны х учреж дений за 
невыполнение муниципальных заданий, а также качества и доступности для 
граждан муниципальных услуг;

4) обеспечение выполнения целевых показателей муниципальных
программ;

5) расширение практики инициативного бюджетирования;
6) своевременное выполнение долговых обязательств по обслуживанию и 

погашению муниципальных заимствований;
7) участие в государственных программах Российской Федерации, 

государственных программах Свердловской области для развития 
Верхнесалдинского городского округа.

В условиях изменения геополитической обстановки, оказывающей 
влияние на развитие отраслей экономики и финансового сектора, бюджетная 
политика Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 - 2026 годов должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски,



5

связанные с внешним санкционным давлением со стороны недружественных 
государств. Важно сохранить необходимый уровень финансового обеспечения 
расходов местного бюджета, формирующих качество жизни населения 
Верхнесалдинского городского округа, а также создать условия для 
дальнейшего восстановления экономической активности.

В целях сохранения устойчивости бюджетной системы 
Верхнесалдинского городского округа и реализации основных направлений 
бюджетной политики Верхнесалдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 - 2026 годов необходимо продолжить работу, 
направленную на решение следующих задач:

проведение ответственной бюджетной политики, направленной на 
максимально эффективное использование имеющихся финансовых ресурсов, 
расстановку приоритетов в расходовании бюджетных средств на реализацию 
современных целей и задач, оптимизацию и повышение эффективности 
бюджетных расходов;

безусловное исполнение действующих расходных обязательств и 
ответственный подход к принятию новых расходных обязательств;

совершенствование методологии разработки и реализации
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа, повышение 
качества их планирования и эффективности реализации;

обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечения в него 
граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского городского округа, в 
том числе путем развития инициативного бюджетирования на территории 
Верхнесалдинского городского округа.

IV. ОЦЕНКА ПРОЕКТИРУЕМЫХ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 -  2026 ГОДОВ

Прогнозирование доходной части бюджета городского округа
осуществлялось исходя из действующих норм бюджетного и налогового 
законодательства Российской Федерации, Свердловской области и городского 
округа, в условиях сохранения стабильности налогообложения.

Выполнение действующих обязательств, особенно в части социальных 
расходов, является безусловным приоритетом бюджетной политики городского 
округа.

Бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в социальной
сфере будет ориентирована на:

1) создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов 
Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций;

2) увеличение продолжительности жизни;
3) развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной 

защищенности населения Верхнесалдинского городского округа;



6

4) формирование у населения Верхнесалдинского городского округа 
ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому 
образу жизни;

5) поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодежи.
В 2024 - 2026 годах необходимо обеспечить оплату труда отдельных 

категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента 
Российской Федерации, с учетом установленных показателей соотношения 
заработной платы соответствующих категорий работников и уровня 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Свердловской области, а 
также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий 
работников организаций бюджетного сектора экономики.

Образование:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в сфере 

образования направлена на:
обеспечение 100% доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет;
создание условий для раннего развития детей в возрасте до 7 лет, 

реализацию программы психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное 
образование в семье;

обеспечение мероприятий по организации трудоустройства подростков, 
организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время и учебный 
период;

повышение качества общего образования через реализацию комплекса 
мероприятий, направленных на внедрение новых методов обучения и 
воспитания, в том числе за счет создания новых мест в общеобразовательных 
организациях, создания современной безбарьерной образовательной среды в 
образовательных организациях, развитие школьных инициатив и сетевых 
проектов;

создание (обновление) материально-технической базы для 
функционирование центров образования естественно-научной и 
технологической направленности в общеобразовательных организациях, 
расположенных в городе и сельской местности;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на 
самоопределение и раннюю профессиональную ориентацию всех 
обучающихся.

Социальная политика:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в сфере 

социальной политики направлена на:
предоставление из местного бюджета субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
предоставлением социальных услуг;

продолжение работы по переходу к критериям адресности и нуждаемости



7

при предоставлении мер социальной поддержки гражданам, проживающим на 
территории городского округа;

увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в 
электронном виде;

продолжение работы по обеспечению доступной для инвалидов и иных 
маломобильных групп среды жизнедеятельности.

Ф изическая культура и спорт:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в сфере 

физической культуры и спорта направлена на:
развитие массового спорта, увеличение количества занимающихся 

спортом граждан, обеспечение доступа к объектам спорта;
увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом;
приобретение оборудования для сдачи нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и 
занятий уличной гимнастикой.

Культура:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в сфере 

культуры направлена на:
повышение качества предоставляемых услуг учреждениями культуры за 

счет проведения капитального ремонта зданий и сооружений, а также 
приобретения оборудования;

увеличение числа посещений культурных мероприятий путем повышения 
привлекательности и популярности культурных мероприятий, в том числе 
среди молодежи, использования современных цифровых технологий и 
популяризации объектов культурного наследия;

продвижение талантливых детей и молодежи;
проведение мероприятий, посвященных юбилейным и памятным датам, 
организацию досуга и предоставление возможности саморазвития. 
М олодежная политика:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округ в сфере 

молодежной политики направлена на:
расширение участия общественных и иных некоммерческих организаций 

в патриотическом воспитании граждан и работе с молодежью;
создание условий для эффективной самореализации молодежи, раскрытие 

ее потенциала через развитие сети и укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений в сфере молодежной политики и патриотического
воспитания молодежи;

воспитание гражданско-патриотического самосознания молодых граждан 
посредством проведения военно-спортивных игр;

профориентацию молодежи, формирование кадрового потенциала через 
организацию летнего трудоустройства несовершеннолетних;

реализацию программ по укреплению семейных ценностей и улучшение 
жилищных условий молодых семей путем предоставления субсидий на 
предоставление социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных



8

условий.
М алое и среднее предпринимательство:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в сфере малого 

и среднего предпринимательства направлена на:
предоставление самозанятым гражданам комплекса информационно

консультационных и образовательных услуг организациями инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предпринимательства в офлайн- и онлайн- 
форматах;

предоставление гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и 
действующим предпринимателям информационно-консультационных и 
образовательных услуг, направленных на вовлечение в предпринимательскую 
деятельность;

содействие развитию креативных индустрий на территории 
Верхнесалдинского городского округа.

Развитие жилищ но-коммунального хозяйства:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства направлена на:
повышение качества предоставления коммунальных услуг, снижение 

аварийности за счет повышения эффективности работы коммунальных служб;
создание условий для повышения безопасности проживания населения за 

счет привлечения инвестиций, направленных на развитие систем и (или) 
объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения, повышения качества 
питьевой воды для населения;

устранение дефицита питьевой воды за счет реконструкции 
фильтровальной станции;

формирование жилищного фонда для переселения граждан из аварийного 
и ветхого жилищного фонда;

формирование комфортной городской среды, отвечающей современным 
запросам жителей городского округа и способствующей развитию 
человеческого капитала;

вовлечение жителей Верхнесалдинского городского округа в процесс 
инициативного бюджетирования.

В этом направлении планируется продолжить обустройство 
общественных территорий.

Развитие транспортной инфраструктуры:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа направлена 

на создание транспортной инфраструктуры, удобной для развития экономики и 
комфортной для населения, на основе проведения сбалансированной 
транспортной политики, включающей в себя улучшение качества услуг 
пассажирского транспорта, а также совершенствование улично-дорожной сети, 
в том числе на реализацию проекта разработанного совместно с РЖД по 
организации транспортно-пересадочного узла на территории железнодорожной 
станции город Верхняя Салда улица Привокзальная.

Безопасность:
бюджетная политика Верхнесалдинского городского округа направлена



9

на осуществление мероприятий по установке камер видеонаблюдения в местах 
массового пребывания населения Верхнесалдинского городского округа.

Одним из приоритетных направлений повышения эффективности 
бюджетных расходов в предстоящем периоде будет выступать развитие и 
совершенствование института муниципальных программ на проектных 
принципах управления, что должно стать эффективным инструментом 
организации деятельности муниципальных органов, отражающим взаимосвязь 
затраченных ресурсов и полученных результатов.


